[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.03.2012 г. № 277

Об утверждении ведомственной

целевой программы  «Профилактика
правонарушений и наркомании

на территории муниципального
образования «город Десногорск»
 Смоленской области» на 2012 год

В целях недопущения распространения наркомании, связанных с ней правонарушений на территории муниципального образования, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ, их формирования и реализации, утверждённым постановлением Главы администрации муниципального образования «г. Десногорск» Смоленской области от 25.08.2008 № 527

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

    Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Профилактика правонарушений и наркомании на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» на 2012 год.
Глава Администрации

М.А. Хоботов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от 29.03.2012 г. № 277

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И НАРКОМАНИИ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД  ДЕСНОГОРСК» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

 НА 2012 ГОД

г. Десногорск
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений и наркомании на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» на 2012 год (далее – Программа).

	Решение о разработке Программы
	Федеральный  закон  «Об   общих   принципах   организации
местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах»
Поручение Президента Российской Федерации «О создании государственной системы профилактики правонарушений». Указание МВД РФ № 868 от 29.09.2005 года «О создании единой системы социальной профилактики правонарушений, совершенствовании регионального законодательства в этой сфере, активизации участия и улучшения координации деятельности органов власти субъектов РФ и местного самоуправления, вовлечения  в предупреждение правонарушений всех субъектов профилактики»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Смоленской области

	Координатор Программы
	Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам

	Организатор разработки и исполнения Программы
	Администрация муниципального образования Смоленской области

	Цели и задачи программы
	Цели Программы:

1. защита личности от противоправных посягательств и обеспечение общественной безопасности на территории города Десногорска;

2.Недопущение распространения наркомании на территории города Десногорска.

Задачи Программы:

- снижение уровня преступности и количества правонарушений на территории города;

- профилактика преступления и правонарушений среди несовершеннолетних;

- формирование законопослушного поведения граждан и должностных лиц;

- устранение причин и условий совершения правонарушений;

- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;

- вовлечение в работу по предупреждению правонарушений молодежных общественных организаций;

- оказание содействия правоохранительным органам в поддержании общественной безопасности порядка;

- профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

- ограничение доступности наркотических средств и препаратов в целях пресечения их незаконного распространения и приобретения;

- усиление и развитие взаимодействия и координации организаций и учреждений по вопросу пресечения незаконного оборота наркотических препаратов и профилактике наркомании;

- поддержка организаций осуществляющих деятельность по профилактике и борьбе с наркоманией.

	Сроки и этапы реализации  Программы
	2012 год

	Исполнители программы
	1. Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Администрация).

2. Комитет по образованию Администрации(далее – «КО»).

3. Комитет по культуре и молодежной политике Администрации (далее - «КК иМП»).

4. Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации (далее – Спорткомитет)

5. Образовательные учреждения и учреждения культуры, расположенные на территории муниципального образования.

6. КДН и ЗП.

7. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее – МВКПП).

8. ОМВД России по городу Десногорску (по согласованию).

9. Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 135» Федерального медико-биологического агентства России (далее – ФГБУЗ МСЧ-135 ФМБА России) (по согласованию).

10. Физкультурно-оздоровительный комплекс «Десна» (далее – ФОК «Десна»).

11. Антинаркотическая комиссия муниципального образования

	Объем и источник финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет

2978,45 тыс. рублей.

Программа финансируется из средств местного бюджета, со смет структурных подразделений Администрации муниципального образования и муниципальных учреждений.

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации программы
	- снижение уровня преступности на территории город;

- обеспечение безопасности граждан и сохранности их имущества;

- материально-техническое обеспечение общественной безопасности граждан;

- недопущение совершения правонарушений со стороны физических и юридических лиц;

- снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних;

- снижение уровня употребления наркотиков;

- снижение количества преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- формирование негативного отношения населения к незаконному распространению и употреблению наркотических средств и препаратов.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Глава Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

1. Обоснование необходимости разработки Программы

1.1. В результате реализации ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» на 2011 год достигнуты определенные успехи в борьбе с преступностью и правонарушениями.
Вместе с тем, анализ совершенных преступлений и правонарушений, проведенный ОМВД России по г. Десногорску за 2011 год свидетельствует о том, что в целом уровень преступности существенно не снизился.

Имеющиеся статистические данные о зарегистрированных и расследованных преступлениях на территории города Десногорска за 2011 года свидетельствуют о незначительном уменьшении  количества зарегистрированных преступлений с 344 до 341. Число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений составляет 63 факта (2010 год – 92). Количество зарегистрированных преступлений небольшой и средней тяжести незначительно увеличилось с 252 до 278.

Из общего количества зарегистрированных преступлений:

- против личности – 61 (2010 год – 53);

- против жизни и здоровья – 59 (2010 год – 51);

- против собственности – 250 (2010 год – 247)

Зафиксировано небольшое уменьшение числа преступлений  совершенных на улице с 24 до 21, а в общественных местах – с 31 до 27.

Профилактическая работа среди несовершеннолетних положительно сказалась на количестве совершенных ими правонарушений, которое сократилось с 192 (2010 год) до 92 (2011 год). Вместе с тем, беспокойство вызывает тот факт, что количество преступлений, совершенных несовершеннолетними возросло с 19 в 2010 году до 31 преступления в 2011 году. Осуждены к реальной мере наказания двое несовершеннолетних (Никитин Юрий -1995 года рождения и Шутов Александр 1994 года рождения), которые неоднократно совершали преступления.

В 2011 году совершено краж – 156 (2010 год – 141), угонов – 16 (2010 год – 7), грабежей – 11 (2010 год – 23), мошеннических действий – 26 (2010 год – 39). Выявлено одно преступление, связанное с незаконным оборотом оружия.

Имеется небольшое снижение количества административных правонарушений с 8671 (2010 год) до 8434 (2011 год), за нарушение областного закона об административных правонарушениях привлечено к ответственности 773 гражданина (2010 год – 869).

Основными причинами сложившейся обстановки являются:

- недостаточные меры социальной профилактики правонарушений со стороны правоохранительных органов, учреждений и  предприятий города, общественных организаций;

- недостаточное взаимодействие учреждений, входящих в систему профилактики правонарушений;

- низкая социальная ответственность граждан за свое поведение в обществе и низкая оценка своих поступков;

- недостаточный уровень правовой грамотности населения.

В целях устранения негативных тенденций в криминогенной обстановке требуется усиление координирующей роли межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, усиление информационно-разъяснительной работы с населением, особое внимание обратив на предупредительную работу с несовершеннолетними.

Исходя из вышеперечисленных проблем, определены комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью на территории муниципального образования, которые отражены в перечне мероприятий Программы и предполагаются к финансированию из местного бюджета.
1.2.Распространение и употребление наркотиков превратилось в серъёзную угрозу для здоровья населения страны. В Десногорске основной контингент лиц употребляющих наркотики в возрасте 20-30 лет. За 2011 год Рославльским межрайонным отделом УФСКН по г. Десногорску возбуждено 30 уголовных дел, из них 20 дел за сбыт наркотических средств, 10 за организацию и содержание наркопритона. На учёте у врача-нарколога в ФГБУЗ МСЧ-135 состоит 144 человека. Положительное влияние на наркоситуацию в городе оказывают профилактические мероприятия проводимые с молодёжью. Данная программа направлена на выполнение комплекса профилактических мероприятий.
2. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:

1. защита личности от противоправных посягательств и обеспечение общественной безопасности на территории города Десногорска;

2.Недопущение распространения наркомании на территории города Десногорска.

Задачи Программы:

- снижение уровня преступности и количества правонарушений на территории города;

- профилактика преступления и правонарушений среди несовершеннолетних;

- формирование законопослушного поведения граждан и должностных лиц;

- устранение причин и условий совершения правонарушений;

- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;

- вовлечение в работу по предупреждению правонарушений молодежных общественных организаций;

- оказание содействия правоохранительным органам в поддержании общественной безопасности порядка;

- профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

- ограничение доступности наркотических средств и препаратов в целях пресечения их незаконного распространения и приобретения;

- усиление и развитие взаимодействия и координации организаций и учреждений по вопросу пресечения незаконного оборота наркотических препаратов и профилактике наркомании;

- поддержка организаций осуществляющих деятельность по профилактике и борьбе с наркоманией.
3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы – 2012 год.

4. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий представлен в приложениях №1 и №2.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств структурных подразделений Администрации муниципального образования и муниципальных учреждений.

Общий объем финансирования Программы составляет 2978,45  тыс. рублей

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется организационными мерами исполнителей программы по выполнению программных мероприятий в пределах запланированных бюджетных ассигнований в сметах расходов структурных подразделений Администрации.
Сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий осуществляют секретари комиссий. Исполнители программы предоставляют отчеты о реализации программы по запросу комиссий, правоохранительных органов.

Взаимодействие с контролирующими органами осуществляют исполнители программы.

Корректировку программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации программы осуществляет координатор программы.

В ходе реализации Программы возможна корректировка проводимых мероприятий и их ресурсного обеспечения путем внесения изменений в Программу.

7. Оценка эффективности от реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится межведомственной комиссией по профилактике правонарушений и антинаркотической комиссии муниципального образования  и определяется:

- снижением уровня преступности на территории муниципального образования;

- обеспечением безопасности граждан и сохранности их имущества;

- состоянием материально-технического обеспечения социальной профилактики правонарушений;

- снижением уровня правонарушений среди несовершеннолетних;

- снижение количества лиц состоящих на учёте у врача-нарколога;

-увеличение количества молодёжи, подростков, несовершеннолетних вовлечённых в занятия спортом, физической культурой.
8. Организация контроля за ходом выполнения Программы

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

Непосредственное руководство реализацией Программы осуществляет координатор Программы – заместитель Главы Администрации по социальным вопросам.
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.